

ZYGMUNT ŁUPINA

ur. 1929; Obrocz



Miejsce i czas wydarzeń	Lublin, PRL
Słowa kluczowe	projekt Archiwum Historii Mówionej - opracowanie i udostępnienie online najcenniejszych zasobów, opozycja w PRL, szkolnictwo, Solidarność (1980-1989), praca nauczyciela, nauczyciele, działalność opozycyjna

Zawieszenie działalności Liceum Zamoyskiego w maju 1982 r.

Wojewoda, który był jednocześnie przewodniczącym Komitetu Obrony wojewódzkiego, on wprowadził stan [wyjątkowy] po wydarzeniach 3 maja w Lublinie, to była nie tylko manifestacja uczniów Liceum Zamoyskiego, to była ogromna manifestacja, wielotysięczna, w mieście. Wprowadził stan wyjątkowy, zakazał sensów filmowych, zawodów sportowych, ograniczenia ruchu samochodów, i tak dalej, i tak dalej. Wśród tych represji było zawieszenie Liceum Zamoyskiego. Ale pan wojewoda popełnił błąd, bo w Liceum Zamoyskiego było wielu uczniów – synów prominentów partyjnych, administracyjnych, których rodzice byli sekretarzami PZPR i tak dalej. I odebrano im możliwość kształcenia się. Poszła delegacja do Komitetu Wojewódzkiego z protestem i Komitet Wojewódzki nakazał odwieszenie szkoły. Ci uczniowie, dzieci tych prominentów partyjnych, pod względem myślenia [byli] jak inni uczniowie.

Taki [był] wypadek z taką panną Kwiatkowską, której matka była sekretarzem propagandy Komitetu Miejskiego partii, a więc wysokie i polityczne stanowisko. I w klasie jej, to była trzecia klasa, pan Burdonowski był wychowawcą, powieszono krzyż. Dyrektor Kwietniewski przyszedł na lekcję i całą godzinę agitował o zdjęcie tego krzyża, a jego koronny argument polegał na tym, że krzyż to jest znak wiary katolików, a wśród uczniów są i katolicy, i prawosławni, i protestanci, i niewierzący, ateści, więc to łamie zasady tolerancji. I wtedy wstaje Kwiatkowska: „Panie dyrektorze, o ile wiem, to jedyną niewierzącą w tej klasie jestem ja, a mnie ten krzyż nie przeszkadza.” I dyrektor wyszedł. Ten krzyż w końcu zdjęto, ale procesyjnie przeniesiono do kościoła powiżytkowskiego, gdzie wisiał kilka lat z napisem, że nie było miejsca w Liceum Zamoyskiego dla niego.

Data i miejsce nagrania	2011-03-23, Lublin
Rozmawiał/a	Magdalena Kowalska
Redakcja	Aleksandra Bańkowska
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"